O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2117/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a implantação de uma

lombada elevada em frente ao número 2298 da Rua Manoel Ribas.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações dos moradores sobre a implantação de

uma lombada elevada em frente ao número 2298 da Rua Manoel Ribas. A medida tem como

objetivo garantir maior segurança aos pedestres e motoristas que transitam pelo local, além de

prevenir a ocorrência de futuros acidentes.

A via apresenta tráfego intenso e alta velocidade por parte de alguns condutores, o que

preocupa os moradores da região, especialmente aqueles com crianças e idosos. A instalação

de uma lombada elevada atuará como redutor de velocidade e proporcionará maior

tranquilidade à comunidade local.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que atenda a essa demanda com urgência,

assegurando melhores condições de segurança viária e promovendo a preservação da

integridade física dos cidadãos.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-11T16:54:36-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1